



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
Superintendência de Apoio a Infra-estrutura Municipal
Diretoria de Prestação de Contas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Brasília de Minas

FOLHA Nº:

OBRA: REFORMA - PRÉDIO EM FRENTE A PM

DATA:

Região/mês de referência: NORTE/SETOP ABRIL DE 2021

FORMA DE EXECUÇÃO:

LOCAL: Av. Rui Barbosa - Brasília de Minas-MG

PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 Mês

()

DIRETA

()

LDI

INDIRETA

27,64%

ANEXO

ITEM	Código	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	BDI	PREÇO TOTAL
1.0		Elétrica					
1.1	ELE-INT-030	CONJUNTO 1 INTERRUPTOR SIMPLES + 1 INTERRUPTOR PARALELO, COM PLACA	CJ	17,00	26,31	33,58	570,86
1.2	ELE-INT-065	CONJUNTO 2 INTERRUPTORES SIMPLES + 1 INTERRUPTOR PARALELO, COM PLACAS	CJ	8,00	40,05	51,12	408,96
1.3	ELE-TOM-025	TOMADA DUPLA - 2P + T - 20A COM PLACA	CJ	32,00	23,25	29,68	949,76
1.4	ELE-LAM-035	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA PLE 20W-127V-E27	UND	83,00	12,65	16,15	1.340,45
2.0		Hidráulica/Acessórios de Banheiro					
2.1	MET-TOR-025	TORNEIRA PARA BEBEDOURO D = 1/2"	UND	5,00	92,19	117,67	588,35
2.2	MET-SIF-005	SIFÃO PARA LAVATÓRIO 1680 D = 1" X 1 1/2"	UND	2,00	109,94	140,33	280,66
2.3	MET-TOR-035	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO CROMADA REF. 1194	UND	3,00	98,25	125,41	376,23
2.4	ACE-ASS-005	ASSENTO BRANCO PARA VASO	UND	7,00	25,37	32,38	226,66
2.5	MET-VAL-015	VÁLVULA DE DESCARGA 3600 D = 1 1/2"	UND	6,00	193,43	246,89	1.481,34
2.6	LIM-CER-005	LIMPEZA DE MATERIAL CERÂMICO	M2	110,00	6,50	8,44	928,40
2.7	'MET-CHU-025	CHUVEIRO-ELÉTRICO CROMADO 1/2"	UND	1,00	60,18	76,81	76,81
2.8	MET-CHU-005	BRAÇO PARA CHUVEIRO 510-C 1/2" X 40 CM	UND	1,00	17,55	22,40	22,40
3.0		Esquadrias					
3.1	ESQ-FOL-025	FOLHA DE PORTA MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA 90 X 210 CM	UND	16,00	180,78	230,75	3.692,00
3.2	ESQ-MAR-020	MARCO EM MADEIRA DE LEI PARA PINTURA, L = 14 CM, 90 X 210 CM	UND	16,00	140,12	178,85	2.861,60
3.3	ESQ-REG-010	RÉGUA PARA ALISARES DE 7 X 1 CM DE MADEIRA DE LEI PARA PINTURA COLOCADO	CJ	16,00	35,40	45,18	722,88
3.4	FRG-FEC-015	FECHADURA 557-(E49) E285 - ML600 CROMADA	PÇ	16,00	185,65	236,96	3.791,36
3.5	DEM-POR-005	REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA INCLUSIVE MARCO E ALISAR, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M2	30,24	9,63	12,29	371,65
3.6	'ESQ-POR-025	PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1 1/4 X 1/8", TARJETA LIVRE/OCUPADO E DOBRADIÇAS - 60 X 165 CM	UND	5,00	287,93	367,51	1.837,55
3.7	FRG-FEC-005	FECHADURA 357-(E49) E282 - ML600 CROMADA	PÇ	1,00	236,65	302,06	302,06
4.0		Vidros					
4.1	VID-LIS-010	VIDRO COMUM LISO INCOLOR, E = 4 MM, COLOCADA	M2	19,28	92,54	118,12	2.277,35
5.0		Alvenaria e Pavimentação					
5.1	DEM-PIS-040	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	15,20	7,18	9,16	139,23
5.2	URB-PAS-005	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	M2	15,20	49,39	63,04	958,21

5.5	REV-CHA-006	CHAPISCO DE TETOS COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO E AREIA, A COLHER	M2	33,00	8,88	11,33	373,89
5.6	REV-REB-015	REBOCO COM ARGAMASSA 1:2:8 CIMENTO, CAL E AREIA	M2	33,00	23,69	30,24	997,92
5.7	DEM-REV-005	DEMOLIÇÃO DE REBOCO INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	33,00	11,24	14,35	473,55
6.0		Pintura Interna					
6.1	PIN-OLE-005	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS, SEM MASSA, SOBRE ALVENARIA REBOCADA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M2	1.080,09	15,23	19,44	20.996,95
6.2	PIN-OLE-005	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS, SEM MASSA, SOBRE ALVENARIA REBOCADA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M2	400,91	15,23	19,44	7.793,69
6.3	PIN-LIX-015	LIXAMENTO DE PINTURA EM SERRALHERIA	M2	65,15	3,47	4,43	288,61
6.4	PIN-LIX-005	LIXAMENTO DE PINTURA DE PAREDE	M2	1.080,09	2,43	3,10	3.348,28
6.5	PIN-LIX-006	LIXAMENTO DE PINTURA DE TETOS	M2	400,91	2,71	3,46	1.387,15
6.6	PIN-ESM-005	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	65,15	24,47	31,23	2.034,63
6.7	PIN-LIX-010	LIXAMENTO DE PINTURA EM MADEIRA	M2	90,72	3,55	4,53	410,96
6.8	PIN-EMA-015	EMASSAMENTO A ÓLEO SOBRE MADEIRA	M2	90,72	15,85	20,23	1.835,27
6.9	PIN-ESM-015	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS EM ESQUADRIA MADEIRA SEM MASSA	M2	90,72	17,62	22,49	2.040,29
6.10	'PIN-LIX-015	LIXAMENTO DE PINTURA EM SERRALHERIA	M2	4,62	3,47	4,43	20,47
6.11	'PIN-ESM-005	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	4,62	24,47	31,23	144,28
8.0		Limpeza					
8.1	LIM-GER-005	LIMPEZA GERAL DE OBRA	M2	693,26	4,82	6,15	4.263,55
TOTAL GERAL DA OBRA							70.614,26

 Prefeito Municipal
 MARCUS VINUCIUS FERREIRA CARVALHO

 Eng° Civil Marcelo Braga Padiglione
 CREA 146.219/D - MG